26 – sábado, 21 de Maio de 2022 diário do executivo Minas Gerais

 SrE metropolitana c
    DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO ATO Nº14/2022
 Designa, nos termos do Decreto nº 18073 de 08/09/1976, o(s) servidor (es), devendo entrar em exercício no prazo de até 07(sete) dias a partir da data da publicação:

 PArA  MASP   NoME   CArGo   ADM   orIGEM
 Localidade  Cod  Escola Estadual  Cod .  Escola Estadual  Localidade

 Belo Horizonte  317357  Professor Agnelo Correia viana  1257711-0  Fernando Jose Lages  ATB1C  02  2208  Menino Jesus De Praga  Belo Horizonte

  AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 09/2022
 AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012 dos professores:

 SrE  MuNICÍPIo  CÓD  ESCoLA ESTADuAL  MASP  NoME  CARGO/COMPONENTE CURRICULAR  ADM  DE Nº AuLAS
 SEMANAIS

 PArA Nº AuLAS
 SEMANAIS  A PArTIr DE

 Metropolitana C  Belo Horizonte  322636  Padre João De Mattos Almeida  1175209 / 4  Fabiola Fernanda De Assis  PEB1D Arte/Artes  02  10  14  15/02/2022
 Metropolitana C  Lagoa Santa  9407  Nilo Mauricio Trindade Figueiredo  1363250 / 0  Adelindo Da Silva Santos  PEB1A Filosofi a  04  09  16  21/03/2022
 Metropolitana C  vespasiano  11029  Machado De Assis  1145658 / 9  Charles Candido Goncalves  PEB1A Língua Portuguesa  03  12  14  04/05/2022

 20 1637658 - 1

 conselho Estadual de
Educação - cEE

 Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

   Na Portaria de Opção Remuneratória nº 06/22, do servidor: Fábio Cesar
Neves de Melo, MaSP 1.461.893-8,  Onde se lê: a contar de 25.4.2022,
Leia-se: a contar de 19 .4 .2022 .

  Belo Horizonte, 16 de maio de 2022 .
 a) Felipe Michel Santos Araújo Braga – Presidente

 20 1638012 - 1

 universidade do Estado de
minas Gerais - uEmG

 Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

   ATO N.º 1173/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art .
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA

em 20%, à professora ALYSSA MAGALHÃES PRADO, Masp n°
1487090-1, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de
06/05/2022 a 28/02/2023.
 ATO N.º 1174/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art . 9º-A
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em
15%, à professora DEBORA FERREIRA BOSSA, Masp n° 1466929-5,
da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de 06/05/2022 a
28/02/2023.
 ATO N.º 1175/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art . 9º-A
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em
15%, à professora CELIA REGINA DA SILVA, Masp n° 1486789-9,
da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de 06/05/2022 a
28/02/2023.
 ATO N.º 1176/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art .
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA
em 20%, à professora FABIOLA RODRIGUES MATOS, Masp n°
1499024-6, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de
06/05/2022 a 28/02/2023.

 ATO N.º 1177/2022 A reitora da universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art .
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA
em 15%, à professora GABrIELA FrANCo DE ALMEIDA, Masp
n° 1389929-9, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de
06/05/2022 a 28/02/2023.
 ATO N.º 1178/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art .
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA
em 15%, à professora LArISSA GuIMArÃES MArTINS ABrÃo,
Masp n° 0887768-0, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o
período de 06/05/2022 a 28/02/2023.
 ATO N.º 1181/2022 REVOGA O ATO nº 323/2022, publicado em
02/04/2022, de Atribuí Extensão de Carga Horária, referente ao
professor DANIEL SANTOS BRAGA, MASP n° 1231977-8, da
Unidade Acadêmica de Ibirité, a partir de 13/05/2022.
 ATO N.º 1182/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art . 9º-A

da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃo DE CArGA HorárIA em
42,5%, ao professor DANIEL SANTOS BRAGA, Masp n° 1231977-8,
da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 13/05/2022 a
28/02/2023.
 ATO N.º 1190/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de
Passos, HUMBERTO TOMÉ DA SILVA, MASP n.° 13885165,
classifi cado no Edital do Processo Seletivo Simplifi cado nº 10/2022,
vaga 08, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de
12/05/2022 à 18/08/2022.
 ATO N.º 1191/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos,
SILVIO DE ALMEIDA JUNIOR, classifi cado no Edital do Processo
Seletivo Simplifi cado nº 10/2022, vaga 135, com a carga horária de 30
horas aulas semanais, no período de 02/05/2022 a 31/12/2022.

 Prof.ª Lavínia Rosa rodrigues
  reitora

 20 1638038 - 1

    PORTARIA/UEMG Nº 064, DE 20 DE MAIO DE 2022
  Delega competência de chefi a imediata para prática dos atos que menciona.
 A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto n°. 46.352, de 25 de novembro de 2013, que aprova o Estatuto da UEMG,
  rESoLvE:
  Art.1º Fica delegada aos servidores indicados no Anexo Único a esta portaria, a competência de chefi a imediata para prática dos seguintes atos:
 I - Apuração de frequência, bem como execução das correlatas funções junto ao Sistema Ponto Digital, dos servidores, no que estabelece a Resolução SEPLAG n° 10, de 1º de março de 2004, Resolução SEPLAG n° 73, de 03 de outubro de 2018 e Decreto n.° 48.348, de 10 de janeiro de 2022, relativos
aos servidores e estagiários vinculados à unidade por ele gerida, que será organizada em unidade informal, de acordo com o Anexo Único desta portaria.
 II - Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP -, regulamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, igualmente aplicada aos servidores que exercem função gerencial, sem unidade administrativa correspondente, de acordo com o Anexo Único desta Portaria;
  Art. 2º Fica delegada competência de chefi a imediata, para fi ns de Avaliação Especial de Desempenho e Avaliação de Desempenho Individual, ao servidor indicado no Anexo Único desta Portaria.
  Art. 3º Compete à chefi a imediata delegada o exercício das competências previstas no Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007, e no Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011.
  Art. 4º Ficam revogada a PORTARIA/UEMG Nº 026, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
  Art . 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

  reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 20 de Maio de 2022 .
  Lavínia rosa rodrigues

  reitora

  ANEXO ÚNICO
 uNIDADE ForMAL vINCuLADA  uNIDADE INForMAL  MASP  GESTor INForMAL

 GErÊNCIA DE CoMPrAS, LoGÍSTICA E PATrIMÔNIo  Coordenadoria de Contratos  1166094-1  SHEILA ADrIANA GoNÇALvES
 GErÊNCIA DE CoMPrAS, LoGÍSTICA E PATrIMÔNIo  Coordenadoria de Infraestrutura  1397449-8  PAuLA roGErIA DA SILvA
 GErÊNCIA DE CoMPrAS, LoGÍSTICA E PATrIMÔNIo  Coordenadoria de Patrimônio  1314031-4  ANDrÉ roDrIGuES DA SILvA
 GErÊNCIA DE CoMPrAS, LoGÍSTICA E PATrIMÔNIo  Coordenadoria de Logística  1454478-7  HEBER CÁSSIO ARAÚJO
 GErÊNCIA DE CoMPrAS, LoGÍSTICA E PATrIMÔNIo  Coordenadoria de Compras  1479061-2  FELIPE MELQuIADES oToNI SILvA
 GErÊNCIA DE PLANEJAMENTo, orÇAMENTo, CoNTABILIDADE, FINANÇAS E PrESTAÇÃo DE CoNTAS  Coordenadoria de Execução de Despesas e Financeira  1171509-1  ALINE MoNTEIro LEITE vErTELo
 GErÊNCIA DE PLANEJAMENTo, orÇAMENTo, CoNTABILIDADE, FINANÇAS E PrESTAÇÃo DE CoNTAS  Coordenadoria de Planejamento e orçamento  900318-7  ALExANDrE oTávIo vILLELA SALLES
 GErÊNCIA DE rECurSoS HuMANoS  Coordenadoria de Administração de Pessoal  1231500-8  ANDrÉSoArES DE ANDrADE
 GErÊNCIA DE rECurSoS HuMANoS  Coordenadoria de Benefícios e Pagamento  1142389-4  JANDErLuCIo FErrEIrA DA SILvA
 GErÊNCIA DE rECurSoS HuMANoS  Coordenadoria de Gestão de Pessoas  1105372-5  LuÍS GuSTAvo BASILIo LEMoS

 20 1638014 - 1

 universidade Estadual de montes claros - uNimoNtES
 reitor: Prof . Antônio Alvimar Souza

 ADvocAciA-GErAL Do EStADo
   EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA TÉCNICA

E oPErACIoNAL, ASSINADo EM 10 DE DEZEMBro DE 2021 .
  Partes: Estado de Minas Gerais, representado pelo Sr . Governador do Estado de Minas Gerais e pelo Sr . Advogado-Geral do Estado de Minas
Gerais e a ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Minas Gerais . objeto: Inclusão do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG), como parte
integrante e alterações qualitativas ao presente Termo de Cooperação Mútua Técnica e Operacional. Assinatura: 05 de abril de 2022.

  Gilson Soares Lemes
  Presidente do TJMG

  Sérgio Rodrigues Leonardo

  Presidente da OAB/MG

  Sérgio Pessoa de Paula Castro
  Advogado-Geral do Estado de Minas Gerais

  romeu Zema Neto

  Governador do Estado de Minas Gerais .

 TABELA HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DA OAB/
MG PArA DATIvoS EM vIGor No ANo DE 2022  IPCAE >>>  1,039132128  1,042274591  1,104236531

 DENoMINAÇÃo ATuALIZADA DE ACorDo CoM o IrDr Nº
1.0000.16.032.808-4/002 - 01/01/2019 ATÉ 31/12/2021 - APLICANDO-SE OS

vALorES APurADoS ÀS NoMEAÇÕES oCorrrIDAS PArA o ANo DE 2022
 valor Tabela

2018
 2019 p/

 2020
 2020 p/

 2021
 2021 p/

 2022

 AÇÕES DE JurISDIÇÃo CoNTENCIoSA ou QuE ASSuMAM ESTE
CAráTEr  r$ 1 .167,80  r$ 1 .213,50  r$ 1 .264,80  r$ 1 .396,64

 HoNorárIoS Por AuDIÊNCIA  r$ 200,00  r$ 207,83  r$ 216,61  r$ 239,19
 HoNorárIoS Por SuSTENTAÇÃo  r$ 417,08  r$ 433,40  r$ 451,72  r$ 498,81
 rEQuErIMENTo DE TuTELA CAuTELAr ou ANTECIPADA
ANTECEDENTE  r$ 500,49  r$ 520,08  r$ 542,06  r$ 598,56

 Notifi cações, interpelações, protestos  r$ 834,14  r$ 866,78  r$ 903,42  r$ 997,59
 Busca e apreensão, pedido de exibição de livros, coisas e documentos, produção
antecipada de provas, justifi cação, vistoria e arbitramento  r$ 834,14  r$ 866,78  r$ 903,42  r$ 997,59

 Homologação de penhor legal  r$ 834,14  r$ 866,78  r$ 903,42  r$ 997,59

   ATO Nº 072- DDRH/2022 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento
de recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros
-uNIMoNTES, IrINEu rIBEIro LoPES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada
no Diário Ofi cial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de
2019,rEGISTrA AFASTAMENTo Por MoTIvo DE LuTo, nos
termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 08
(oito) dias, do servidor: Masp 1491330-5, Norberto Pereira Dos Santos,
a partir de 03/05/2022;

 ATO Nº 073 – DDRH/2022 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento
de recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros -
uNIMoNTES,IrINEu rIBEIro LoPES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada
no Diário Ofi cial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de
2019,CoNCEDE LICENÇA PATErNIDADE, nos termos do Inciso
XIX do art. 7º, c/c o §3º do art. 39 da CR/1988, e § 1º do art. 10 do
ADCT da CF/1988, por 20 dias ao servidor: Masp 1416459-4, Mauro
Aparecido de Sousa Xavier, a partir de 12/05/2022;

 20 1638030 - 1

 Editais e Avisos
 SEcrEtAriA DE EStADo DE GovErNo DE miNAS GErAiS

    ExTrATo TErMo ADITIvo
  Quarto Termo aditivo ao contrato N .º 9187680-INF-3574 .00,Partes:
EMG/SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV e a
empresa CoMPANHIA DE TECNoLoGIA DA INForMAÇÃo
Do ESTADo DE MINAS GErAIS - ProDEMGE oBJETo: 1
Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, a
partir de 28/05/2022 e término em 24/05/2023;2 Manter o preço dos
serviços continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I –
Condições Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge;3 Acrescer

ao contrato original o valor de r$ 1500,48 (um mil, quinhentos reais
e quarenta e oito centavos) que corresponde a 1,84 % (um inteiro e
oitenta e quatro centésimos por cento);4 Atualizar a cláusula 9ª –
DE ProTEÇÃo DE DADoS PESSoAIS;5 Atualizar o item 3 .1, da
cláusula 3ª – Da Demanda e Volumetria, do contrato original.- Dotação
orçamentária: 1491 .04 .122 .024 .2008 .0001 .3390 .40 .03 .0 .10 .1-Data de
assinatura:19/05/2022

 4 cm -20 1637447 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202205202337360126.

x16530530
Realce